A •
k&

Prefeitura Ituiutaba
CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

OFÍCIO SMG. N° 053/2020

Ituiutaba - MG, 14 de maio de 2020.

Exmo. Sr.

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO

DD. Presidente da  Camara  Municipal de Ituiutaba.

ITUIUTABA-MG

Assunto: Resposta ao Oficio 213/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara  Municipal.

Em resposta à indicação (CM/148/2020) de autoria do !lustre Renato Moura, solicitando

desta Administração "o estudo da possibilidade do aumento de 3.433 cestas básicas distribuídas

mensalmente para as famílias que são cadastradas no cadastro único e que possuem a renda

familiar de '/2 do salário mínimo, por um período de 03 meses-  fora acionado a Ilma. Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Maria In& Rodrigues Gervisio para responder

sobre a presente solicitação, cuja xerocópia segue anexa para maiores esclarecimentos. Aceite

os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Secretário Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Ituiutaba
Praça Cônego Angelo, s/n - CEP.: 38300-146  Tel.: (34) 3271-8100 	 www.ituiutaba.mg.gov.br

A

SMG

Senhor Secretario.

Confar.--e Decreto r° 8.919 de 26/10/2018, a

Prefeitura de Ituiutaba distribui mensalmente

750 lotes de Cestas básicas para familias

em situação de vulnerabilidade social

cadastradas nos 06 CRAS, Unidades da

-3ecretaria Municipal de Desenvolvimento

Social. De fato a demanda é maior. porem

iamentavelmente a orçamento da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social não

permite ampliar essa distribuição, pois não

há disponibilidade financeira e orçamentaria

para acobertar essa despesa complementar.

mesmo diarte da situação que estamos

vivendo.

Em, 12/05/2020

- 	-
ria  Met Rodrigues Gervasio

,-jec;rota•Municipal de Desenvolvimento Social

	Page 1
	Page 2